
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Ã R Â R E  

 

Nr. 209 din 18.09.2023 
 

privind atribuirea Creșei Roman către Grădinița cu 

program prelungit nr. 5 Roman 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

             Având în vedere:  

   - referatul de aprobare nr. 66130 din 18.09.2023 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul 

de specialitate nr. 66133 din 18.09.2023 întocmit de către Direcția juridică și 

Administrație Publică și Direcția Economică; 

- avizul de legalitate nr. 66381 din 18.09.2023 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 128 din 18.09.2023 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, avizul favorabil nr. 26 din 18.09.2023 al Comisiei pentru Cultură, 

culte, sănătate, învățământ și tineret precum și avizul favorabil nr. 224 din 

18.09.2023 al Comisiei juridice; 

- art. 129, alin. 2, lit. a) și d), alin. 3, lit. e), alin. 7, lit. a), art. 405, art. 

506, art. 540, art. 589 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- art. 119 alin. 6 din Legea 292/2011- Legea asistenţei sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Hotărârea de Guvern nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de 

organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie 

antepreşcolară; 

- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată. 

În temeiul art. 139, alin. 3, lit.”g”, al art. 140, alin. 1, precum și al art. 

196, alin. (1),  lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ din 

același act normativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  

  Art. 1. (1) Se aprobă atribuirea Creșei Roman către Grădiniţa cu 

program prelungit nr. 5 din Roman, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 1A, structură 

arondată la Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” din  Roman, str. C.A. Rosetti 



                                                                                                   

 

nr. 8 - unitate de învățământ cu personalitate juridică, care va funcționa, în anul 

școlar 2023-2024, cu 4 grupe de antepreșcolari, în imobilul din Roman str. 

Smirodava nr. 28 jud. Neamț. 
 

           Art. 2.(1) Se aprobă preluarea prin transfer a salariaților Centrului de zi 

pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman la noua structură Creșa 

Roman. 

 (2) Finanțarea cheltuielilor cu salarizarea personalului preluat conform 

alin. (1), se va asigura din bugetul local al Municipiului Roman și prin 

transferuri de la bugetul de stat. 
 

 Art. 3. Se aprobă darea în administrare de către Municipiul Roman, către 

Centrul Bugetar Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri”, a imobilulului din 

Municipiul Roman, str. Smirodava nr. 28, județul Neamț, denumită „Casa 

Fluturașilor” în scopul desfășurării activităților specifice. 
 

 Art. 4. Se aprobă transferul bunurilor mijloace fixe și obiecte de inventar 

de la Direcția de Asistență Socială Roman - Centrul de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” la Centrul Bugetar 

Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” Roman, prin încheierea unui protocol de 

predare-primire, în vederea funcționării unității de învățământ de educație 

timpurie antepreșcolară nou înființată - Creșa Roman. 

 

 Art. 5. Primarul municipiului Roman, prin aparatul de specialitate, va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

      Art. 6. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului  

general al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,  

Radu Constantin SAMSON                           Gheorghe CARNARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21  Voturi „pentru”     13      

 Nr. total al aleșilor locali prezenți  13   Voturi „împotrivă”   0    

 Nr. total al aleșilor locali absenți      8  Abțineri                    0  

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot    0 


